

Nota van inlichtingen 1

Gemeenten Haarlem en Zandvoort

Raamovereenkomsten Directievoering & Toezicht

Europese aanbesteding



**Gemeente
Haarlem**



**Gemeente
Zandvoort**

Datum: 24 november 2022
Versie: 1.0
Kenmerk: TN 385099

Inleiding

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven het Beschrijvend document en de daarbij behorende Bijlagen.

Deze Nota van inlichtingen bevat de antwoorden en reacties van de Aanbestedende dienst op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden.

Aanvullingen

Eventuele gewijzigde documenten naar aanleiding van de eerste en tweede nota van inlichtingen zullen bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd worden.

Vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden en antwoorden en reacties van de Aanbestedende dienst

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Algemeen	Op welke wijze wordt de raamovereenkomst met de partijen die de opdracht gegund krijgen geëvalueerd?	De raamcontractmanager haalt ervaringen over Opdrachtnemer op uit de projecten. De evaluatie vindt plaats op basis van deze ervaringen. Daarnaast zullen ook de kwaliteit en frequentie van aanbiedingen van Opdrachtnemer geëvalueerd worden.
2	Algemeen	Wat wordt de responsetijd van de opdrachtnemers na uitzetten van een minicompentie?	De daadwerkelijke responstijd wordt vermeld in de Offerteaanvraag. In de regel bedraagt de responstijd 10 werkdagen. Afhankelijk van de complexiteit van een project kan de responsetijd afwijken.
3	Algemeen	Mogen wij inschrijven met ZZP-ers, rekening houdend met de wet DBA?	Dit is toegestaan.
4	Algemeen	Indien de ene opdrachtgever inschrijft met een eigen medewerker (verloner), scoort hij hiermee dan meer punten als de andere opdrachtgever met een zelfstandige (zzp-er) inschrijft?	Het beoordelingsteam beoordeelt bij de Gunningcriteria op voorhand niet op dienstverband, maar op de wijze waarop Inschrijver ingaat op het gevraagde bij de gunningscriteria.
5	Algemeen	Zit er een minimale doorlooptijd aan een opdracht van 6 maanden of langer? en geeft de Aanbestedende dienst vooraf aan of bij goed functioneren de opdracht verlengt kan worden?	Er is geen minimale doorlooptijd. De inzet is op projectbasis en de opdracht eindigt zodra deze (inclusief mogelijke verlengingen) is afgerond. Er is dus geen sprake van mogelijke verlenging(en) door goed functioneren.
6	Algemeen	Is de inlichtingen bijeenkomst een fysieke bijeenkomst of via een digitaal platform zoals teams	De inlichtingenbijeenkomst zal digitaal via TEAMS gehouden worden.
7	Beschrijvend document	Kunt u aangeven of het is toegestaan om na uw gunning aan de opdrachtnemers (5) een profesional van een onderaannemer in te schakelen die niet eerder is aangemeld tijdens de inschrijvingsfase?	Dit is toegestaan.
8	Beschrijvend document Paragraaf 4.3.1	U geeft aan dat de opdrachtwaarde van het project van de referentieopdracht waarop directievoering / toezicht heeft plaats gevonden ten minste € 200.000,- (exclusief btw) is. Waarop heeft deze minimale opdrachtwaarde precies betrekking op. Is dit de opdrachtwaarde van de inzet directievoerder / toezichthouder (en andere activiteiten behorende bij deze inzet) of de opdrachtwaarde van	De opdrachtwaarde van ten minste € 200.000,- (exclusief btw) heeft betrekking op de aanneemsom van de aannemer op het project waar de directievoerder (competentie A) of toezichthouder (competentie B) van Inschrijver ingezet is.

		de aanneemsom (aannemer) van het project waar de directievoerder of toezichthouder ingezet zijn.	
9	Beschrijvend document Paragraaf 4.3.1 Kerncompetentie A	Begrijpt inschrijver het goed dat de vereiste is: dat de door inschrijver gedetacheerde directievoerder op een project bij een opdrachtgever heeft gewerkt met een waarde van tenminste 200.000 euro?	Zie het antwoord op vraag 8.
10	Beschrijvend document Paragraaf 4.3.1 Kerncompetentie B	Begrijpt inschrijver het goed dat de vereiste is: dat de door inschrijver gedetacheerde toezichthouder op een project bij een opdrachtgever heeft gewerkt met een waarde van tenminste 200.000 euro?	Zie het antwoord op vraag 8.
11	Beschrijvend document Paragraaf 4.3.1	In te dienen: max. 1 referentieopdracht per kerncompetentie per gunningscriteria of 1 voor beide gunningscriteria?	De referentieopdrachten hebben betrekking op de geschiktheidseisen en niet op de gunningscriteria. Zoals beschreven in paragraaf 4.3.1. toont Inschrijver de gevraagde bekwaamheid aan met maximaal één referentieopdracht per kerncompetentie. Het is daarnaast toegestaan om dezelfde referentieopdracht ter aantoning van beide kerncompetenties te gebruiken.
12	Beschrijvend document paragraaf 6.7	Economisch meest voordelige inschrijving, echter lijkt u te beoordelen op kwaliteit op basis van G1 en G2.	Zoals in paragraaf 6.7 beschreven wordt tijdens de aanbesteding enkel op kwaliteit beoordeeld. Tijdens offerteaanvragen maakt ook prijs onderdeel uit van de uitvraag.
13	Beschrijvend document Paragraaf 6.7.1	U vraagt hier aan inschrijver om 3 subgunningscriteria uit te werken met een maximum aantal pagina's van 2A4. Om hier een volledig en een hoog kwalitatief antwoord voor te schrijven, vraagt inschrijver om een extra A4, dus in totaal 3A4 voor dit gunningscriterium. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord? Indien nee, wat is uw motivatie?	Dit aantal is gekozen om de gevraagde tenderinspanning voor geïnteresseerde partijen te beperken. Daarom zal de Aanbestedende dienst dit aantal niet aanpassen.
14	Beschrijvend document Paragraaf 6.7.2	U vraagt hier aan inschrijver om 3 subgunningscriteria uit te werken met een maximum aantal pagina's van 2A4. Om hier een volledig en een hoog kwalitatief antwoord voor te schrijven, vraagt inschrijver om een extra A4, dus in totaal 3A4 voor dit gunningscriterium. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord? Indien nee, wat is uw motivatie?	Zie het antwoord op vraag 13.
15	Beschrijvend document Paragraaf 6.7	In het document staat op pagina 6 in de tabel bij doelstelling 1 Kwaliteit en 2. beschikbaarheid terwijl op pagina 21 hfdst 6.7 Gunningscriteria staat G1 Beschikbaarheid en G2 de kwaliteit van de dienstverlening. Dit is verwarrend.	De Aanbestedende dienst is niet met u van mening dat dit erg verwarrend is. Indien de verwarring blijft bestaan vraagt de aanbestedende dienst de geïnteresseerde dit in de tweede nota van inlichtingen nader toe te lichten.

16	Bijlage A: Concept van de raamovereenkomst Artikel 9.1	Inschrijver is gewend om bij detachering op basis van gewerkte uren maandelijks te factureren. Gaat aanbestedende dienst akkoord om deze manier van factureren te hanteren?	Het betreft geen detachering, maar resultaatopdrachten op projectbasis. Betaling vindt plaats in termijnen op basis van gemaakte uren op basis van een bij de Nadere Overeenkomst overeengekomen betalingsschema. Maandelijkse facturatie is daarbij wel mogelijk.
17	Algemene Inkoopvoorwaarden artikel 2 lid 1	Op grond van artikel 2 lid 1 van de Concept Raamovereenkomst wordt de overeenkomst beschouwd als een 'Overeenkomst van Diensten en Producten' in de zin van Burgerlijk Wetboek - artikel 750 lid 1. Een 'overeenkomst van diensten en producten' is geen benoemde overeenkomst in het Burgerlijk Wetboek. Daarnaast wordt verwezen naar een niet bestaand artikel. Wanneer artikel 7:750 lid 1 BW wordt bedoeld, is er sprake van een aannemingsovereenkomst. Dit is niet de juiste kwalificatie van een overeenkomst tot toezichthouding en directievoering. Voor dit soort werkzaamheden is de overeenkomst van opdracht als benoemd in art. 7:400 BW bij uitstek geschikt. Vraag: Bent u bereid dit lid te veranderen in: 'Partijen verklaren de Raamovereenkomst te beschouwen als een overeenkomst van opdracht in de zin van Burgerlijk Wetboek - artikel 7:400 lid 1. ' ?	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.
18	Algemene Inkoopvoorwaarden artikel 3	In artikel 3 AIV Diensten gemeente Haarlem worden onze verplichtingen gekwalificeerd als een garantie. Een garantie verruimt onze aansprakelijkheid aanzienlijk ten opzichte van de wettelijke aansprakelijkheid, omdat enkel een tekortkoming al leidt tot schadeplichtigheid. Of de tekortkoming ook door ons is veroorzaakt, doet niet ter zake. Een dergelijk artikel wordt daarom niet gedekt door onze verzekering. Vraag: Kunt u bevestigen dat artikel 3 niet van toepassing is op onze werkzaamheden, waarbij wij voor de volledigheid willen benadrukken dat het niet van toepassing zijn van artikel 3 uiteraard niet wegneemt dat het resultaat van onze werkzaamheden de door u gevraagde ingenieursdienst is.	De Aanbestedende dienst kan dit bevestigen. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.
19	Algemene Inkoopvoorwaarden Artikel 4.3	Artikel 4.3 AIV Diensten gemeente Haarlem bepaalt dat de opdrachtnemer direct is in verzuim indien de gemeente Haarlem het resultaat van de diensten als onvoldoende beoordeelt. Wij conformeren ons graag aan de wettelijke bepalingen hierover en krijgen graag de kans toerekenbare tekortkomingen binnen een door de gemeente	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.

		schriftelijk gestelde redelijke termijn te herstellen. Wij verzoeken u aan te sluiten bij de wettelijke bepalingen hierover en de opdrachtnemer eerst in gebreke te stellen en een redelijke termijn te gunnen om alsnog na behoren na te kunnen komen alvorens de opdrachtnemer direct in verzuim raakt na ontvangst van een kennisgeving van niet-acceptatie. Vraag: Bent u hiertoe bereid?	
20	Algemene Inkoopvoorwaarden Artikel 7 lid 2	In artikel 7 lid 2 van de Concept Raamovereenkomst staat dat de aansprakelijkheid vervalt indien er 5 jaren na het voltooien van de Nadere overeenkomst zijn verstreken. Kunt u deze zin ook toevoegen aan de aansprakelijkheidsbepalingen voor toerekenbare tekortkomingen van artikel 7 lid 1?	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.
21	Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 9	In de huidige opzet van artikel 9 van de Concept Raamovereenkomst heeft Opdrachtnemer geen mogelijkheid om haar tarieven te indexeren. Dit is voor ons, mede maar niet uitsluitend gelet op de huidige hoge inflatiecijfers, niet acceptabel. Wij stellen voor dat wij onze tarieven startend vanaf 1 januari 2024 éénmaal per jaar per 1 januari kunnen indexeren conform de CBS norm: CPI index (2015=100), '000000 - alle bestedingen. Vraag: Bent u bereid een dergelijke bepaling toe te voegen?	Er is geen sprake van vaste tarieven voor de duur van de Raamovereenkomst, waardoor ook van indexatie geen sprake is.
22	Algemene Inkoopvoorwaarden Artikel 16	Op grond van artikel 16 AIV Diensten gemeente Haarlem komen de intellectuele eigendomsrechten (IE-rechten) die kunnen worden uitgeoefend ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten toe aan de Opdrachtgever. Dit terwijl zowel de wettelijke bepalingen (o.a. de Auteurswet) als de branchevoorwaarden (RVOI-2001 en DNR 2011) bepalen dat alle IE-rechten bij de maker/Opdrachtnemer berusten. Een belangrijk kenmerk van advies- en ingenieursbureaus is het vermogen tot innovatie en vernieuwing. De overdracht van IE-rechten naar de Opdrachtgever is vanuit commercieel oogpunt dan ook niet acceptabel voor ons. We willen u echter wél graag een gebruiksrecht verlenen op de IE-rechten die kunnen worden uitgeoefend ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten, waarvoor een overdracht van de IE-rechten niet noodzakelijk is. Deze constructie wordt ook aanbevolen in de Gids Proportionaliteit (3e herziening, januari 2022,	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.

		pagina 67), met als reden dat op deze manier recht wordt gedaan aan de positie van zowel de Opdrachtnemer als de Opdrachtgever. Vraag: Bent u gelet op het bovenstaande bereid artikel 16 te laten vervallen zodat de IE-rechten die rusten op de resultaten van de verrichtte diensten bij Opdrachtnemer blijven berusten, en in plaats daarvan overeen te komen dat Opdrachtgever een niet-exclusief, niet-overdraagbaar en niet-sublicentieerbaar gebruiksrecht voor de duur van het project verkrijgt op de IE-rechten ten aanzien van de resultaten van de verrichtte diensten door Opdrachtnemer?	
23	Algemene Inkoopvoorwaarden Artikel 16.6	Artikel 16.6 AIV Diensten gemeente Haarlem leidt tot een onbeperkte vrijwaring en daarmee aansprakelijkheid van opdrachtnemer. Zoals aangegeven in voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit mag een onbeperkte aansprakelijkheid niet van een opdrachtnemer verlangd worden. Een onbeperkte aansprakelijkheid is bovendien niet verzekeraar. Dit is bevestigd door de Commissie van Aanbestedingsexperts in advies 331. Voor het bepalen van een proportionele aansprakelijkheidslimiet dient volgens voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit acht te worden geslagen op hetgeen gebruikelijk en verzekeraar is in de betreffende branche. Wij verzoeken u daarom vriendelijk de vrijwaring te beperken met inachtneming van de Gids Proportionaliteit, het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts en de gebruikelijke regelingen in de branche (zoals artikel 16 van de RVOI-2001 en artikel 13 t/m 18 van de DNR 2011). Vraag: Bent u bereid de vrijwaring te beperken conform de aansprakelijkheidsbeperking in artikel 7 lid 2 van de Concept Raamovereenkomst?	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. De wijziging wordt doorgevoerd in Bijlage A: Concept van de Raamovereenkomst versie 1.1. Deze gewijzigde Bijlage wordt bij de tweede nota van inlichtingen gepubliceerd op TenderNed.